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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Согласно данным Европейского общества

репродукции человека и эмбриологии (ESHRE) глобальной проблемой,

затрагивающей около одной шестой всех пар репродуктивного возраста,

являются репродуктивные потери[1,2]. Репродуктивные потери вследствие

самопроизвольного выкидыша или рецидива неудач имплантации в программах

экстракорпорального оплодотворения (ЭКО), в две трети случаев связаны с

нарушением рецептивности эндометрия [3].

Среди причин ранних репродуктивных потерь значительная роль отводится

хроническому эндометриту, при котором происходит истончение эндометрия,

нарушения рецептивности и гемодинамики сосудов матки, что приводит к

нарушению процессов имплантации [4-6]. Выраженные отклонения

морфологических, гемодинамических, ультраструктурных, иммунологических и

молекулярно-генетических параметров, характеризующих нормальное

прегравидарное состояние эндометрия, могут обусловливать снижение его

рецептивности[7-9].

Для прогнозирования имплантационной способности матки роль

ультразвуковой диагностики возросла благодаря использованию

ультрасонографической технологии высокого разрешения. В качестве

неинвазивных маркеров рецептивности эндометрия предложены измерение

толщины эндометрия, структуры эндометрия, цветная допплерометрия и

измерение объема. Патофизиологические особенности «тонкого» эндометрия

состоят в недостаточном росте железистого эпителия, обеднении сосудов с

высоким уровнем импеданса кровотока в сосудах матки, как следствие,

нарушении экспрессии ряда регуляторных цитокинов, ростовых факторов

иммунокомпетентными клетками, что в свою очередь, снижает

имплантационную способность эмбрионов [10]. Принято считать, что толщина

эндометрия в период предполагаемого «имплантационного окна» менее 7 мм

дает минимальные шансы на продуктивное зачатие. В настоящее время под

понятием «тонкого» эндометрия подразумевается эндометрий с толщиной менее

7 мм к моменту завершения естественной и искусственной (при применении

индукторов фолликулогенеза) или имитируемой фолликулярной фазы[3, с.7].

Однако, есть сообщения об успешной имплантации с минимальными

пороговыми значениями эндометрия 4-5 мм и 6 мм, демонстрирующие, что

«тонкий» эндометрий не обязательно исключает вероятность наступления

беременности. Тем не менее, вероятность клинической беременности при

толщине эндометрия ≤ 7 мм была значительно ниже по сравнению со случаями

толщины эндометрия > 7 мм (23,3 и 48,1% соответственно)[7, с. 6].

Факторы роста и цитокины имеют способность связываться со

специфическими рецепторами клеточных поверхностей и выступать в качестве

потенциальных внутриклеточных сигналов, регулирующие функции клеток

эндометрия[11]. Достижения в области рецептивности эндометрия в отношении

протеомики, эпигенетики, микроматрицы ДНК для мРНК и микроРНК, а также
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фенотипирования иммунокомпетентных клеток, могут обеспечить потенциал

для открытия новых биомаркеров рецептивности эндометрия [12].

Перспективными методами молекулярной диагностики репродуктивных

нарушений является изучение гено- и фенотипа маркеров иммунного ответа.

Изучение генов иммунного ответа, участвующих в образовании цитокинов и

хемокинов, секреции, передачи сигналов интерлейкина и факторов

транскрипции при дифференцировке и созревании клеток, будет иметь

основополагающее значение для понимания диагностики патологических

состояний при хроническом эндометрите и синдроме «тонкого» эндометрия»

[13].

Современные исследования предоставили несколько доказательств того,

что генетические факторы, регулирующие процессы ангиогенеза и инвазии,

важны при имплантации эмбрионов. В литературе имеются исследования,

показывающие, что генетические дефекты и даже генетические полиморфизмы

генов, участвующих в этих процессах, могут привести к неудаче имплантации

[14].

Изменения эндометрия, включая морфологические изменения, появление

структурных белков на эпителиальных клетках, секреция растворимых

регуляторных факторов и экспрессия молекулярных маркеров рецептивного

эндометрия возникают вследствие изменения транскрипционной активности

генов, которая определяется по количеству соответствующих матричных РНК

(мРНК). Молекулы мРНК изучают современными иммуногенетическими

методами - микроматричным анализом, высокопроизводительным

секвенированием (NGS, next generation sequencing), обратной транскрипции

с помощью количественной полимеразной цепной реакцией в реальном времени

[15].

Наиболее перспективными генами для изучения рецептивности эндометрия

являются гены иммунного ответа, отвечающие за каскад провоспалительных

сигналов - CXC мотив хемокиновый лиганд 1 (CXCL1), альфа белок,

связывающий 4 компонент комплемента (C4BPA), интерлейкин 15 (IL-15),

транскрипт 2, экспрессируемый в сердце и производных нервного гребня

(HAND2) и сосудистую пролиферацию - сосудистый эндотелиальный фактор

роста B (VEGF-B).

Таким образом, комплексное изучение экспрессии генов эндометрия важны

для идентификации биомаркеров, специфичных для рецептивного эндометрия.

Эти маркеры могут быть использованы в качестве терапевтических мишеней для

лечения бесплодия, вызванного неудачей имплантации.

Цель исследования: изучение патогенетических аспектов нарушения

рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями на

основании комплексной оценки эндометрия с помощью инструментальных и

транскриптомных методов исследования.

Задачи исследования:

1. Проанализировать факторы риска неудач имплантации в программах

ЭКО и привычного невынашивания и оценить прогностическую ценность
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толщины эндометрия как один из основных предикторов репродуктивных

потерь.

2. Изучить особенности эхографической картины и показатели

сопротивления сосудов матки при цветной допплерометрии у женщин с

невынашиванием.

3. Провести транскрипционный анализ активности генов иммунного

ответа у пациенток рецидивами неудач имплантации в программах ЭКО и

невынашивании.

4. Разработать алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями

в анамнезе на основании клинико-инструментальных данных и

транскриптомного анализа биоптата эндометрия.

Положения, выносимые на защиту:

1. Среди множества факторов, влияющих на клинический исход,

толщина эндометрия входит в число важных и независимых факторов для

внутриматочной беременности, внематочной беременности и

самопроизвольного аборта. Значение толщины эндометрия ниже 7 мм не

только снижает вероятность наступления беременности, но и повышает

вероятность самопроизвольного аборта и внематочной беременности.

2. Выявлена закономерность, дополняющая современную концепцию роли

генов иммунного ответа в формировании рецептивного эндометрия.

Возможными причинами неудач имплантации в программах ВРТ у пациенток с

«тонким эндометрием» может быть сниженная экспрессия генов иммунного

ответа C4BPA, CXCL1 и IL-15, отражающая снижение рецептивности

эндометрия, и как следствие, формирование нарушений имплантационной

состоятельности эндометрия.

3. Разработан эффективный алгоритм прогноза риска неудач имплантации у

пациенток с бесплодием, обусловленным «тонким эндометрием», с

использованием клинико-анамнестических и иммуногенетических предикторов,

с определением группы рисков, что следует иметь в виду при проведении

прегравидарной подготовки.

Предмет исследования

Патогенетические механизмы нарушения рецептивности эндометрия у

пациенток с репродуктивными потерями, включая роль толщины эндометрия,

эхографическую картину, сосудистые характеристики матки и экспрессия генов

иммунного ответа.

Объекты исследования

Пациентки с репродуктивными потерями, включая тех, кто страдает от

невынашивания беременности и рецидивов неудач имплантации.

Работа выполнялась с 2021 года по 2023 год на базе Научного центра

акушерства гинекологии и перинатологии.

Научная новизна.

Впервые показана прогностическая ценность толщины эндометрия (менее 7

мм) при наступлении внутри- и внематочной беременности, при

самопроизвольном выкидыше.
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Впервые показаны патогенетические аспекты нарушения рецептивности

эндометрия в виде снижения экспрессии комбинации генов C4BPA+CXCL1 в

эндометрии у пациенток с рецидивами неудач имплантации и с «тонким

эндометрием» в сравнении с фертильными пациентками, а также снижение

экспрессии гена IL-15 у пациенток с рецидивами неудач имплантации в

программах ЭКО в сравнении с пациентками с рецидивами потери

беременности. Указанные данные являются новыми и имеют важное прикладное

значение в качестве теоретической основы для разработки профилактических

стратегий.

Разработан новый инструмент при проведении прегравидарной подготовки

перед проведением процедур ЭКО – алгоритм ведения пациенток с

репродуктивными потерями в анамнезе на основании клинико-

инструментальных данных и транскриптомного анализа биоптата эндометрия.

Практическая значимость

В результате проведенного исследования была обоснована значимость

«тонкого эндометрия» при репродуктивных дисфункциях. Было предложено

информирование женщин с тонким эндометрием о более низких шансах на

зачатие, а в случае зачатия - о повышенном риске спонтанного аборта и

внематочной беременности.

Для уточнения причины нарушения репродукции у женщин после

проведения ультразвукового и допплерометрического исследования эндометрия,

целесообрано исследования биоптата эндометрия на экспрессию генов

иммунного ответа C4BPA, CXCL, IL15 в период имплантационного окна с 20-24

дня менструального цикла (без назначения гормональной терапии) с целью

выявления снижения рецептивности эндометрия.

Разработан алгоритм прогнозирования успешности имплантации на основе

изучения факторов риска рецидивов репродуктивных потерь, данных

инструментального исследования и экспрессии генов иммунного ответа в дни

«имплантационного окна», позволяющий составлять персонализированный план

предгравидарной подготовки, и таким образом повысить результативность

программ ЭКО (Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр

прав на объекты, охраняемые авторским правом, №52487 от «11» декабря 2024

года).

Апробация и внедрение результатов исследования.

Основные положение работы доложены и обсуждены на:

- V Международном научно-образовательном форуме «Ана мен бала»,

доклад «Факторы риска неудачных имплантации» (Алматы, 19 мая 2022);

- Международном Конгресс «Global Health», посвященный 25-летию со дня

основания Казахстанского медицинского университета «ВШОЗ» и подписания

Соглашения между Европейское региональное бюро ВОЗ и Министерством

Здравоохранения Республики Казахстан, постерный доклад «Факторы риска

репродуктивных потерь» (Алматы, 19 мая 2022);

– XXVIII Всероссийский Конгресс с международным участием

«Амбулаторно поликлиническая помощь в эпицентре женского здоровья от
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менархе до менопаузы». Оценка гемодинамики сосудов матки у пациенток с

рецидивами невынашивания, ассоцированными с синдромом «тонкого

эндометрия» (Москва, 6-8 апреля 2022);

- I Конгресс акушеров-гинекологов Казахстана «Отбасы денсаулығы -

Қазақстанның болашағы», доклад «Молекулярные подходы к диагностике

рецептивности эндометрия при привычном невынашивании беременности»

(Алматы, 31 марта 2023);

- Конференция ВШОЗ «Наука и молодежь», доклад «Молекулярная

диагностика рецептивности эндометрия при репродуктивных потерях» (Алматы,

25.04.2023);

- XVII Международный конгресс по репродуктивной медицине.

Мониторинг результативности экстракорпорального оплодотворения в системе

ОСМС (Москва, 17-20 января 2023);

- II Международная научно-практическая конференция молодых ученых

«Наука и молодежь: конференция по качеству медицинской помощи и

медицинской грамотности, доклад «Толщина эндометрия как предиктор исхода

беременности в программах ВРТ» (Алматы, 12.04.2024);

- Международная научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы службы родовспоможения Республики Казахстан: проблемы и

решения», доклад «Прогностическая ценность толщины эндометрия при исходах

беременности» (Алматы, 16.05.2024).

Опубликованные работы по теме диссертационной работы:

− 2 статьи в издании, рекомендованном Комитетом по обеспечению

качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования;

− 4 статьи в изданиях, индексируемых в информационной системе Scopus,

из них 2 статьи в издании Scopus CiteScore 3.6, процентиль 72% в Acta Biomedica

(2023, 2024); 1 статья в издании Scopus CiteScore 4.7, процентиль 62% в

Diagnostics, 1 статья в издании Scopus CiteScore 4.5, процентиль 75% в Journal of

Clinical Medicine.

− 2 тезиса в сборнике зарубежной международной конференций;

− Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемые авторским правом, №52487 от 11 декабря 2024 года

«Алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями в анамнезе на

основании клинико-инструментальных данных и транскриптомного анализа

биоптата эндометрия» (Приложение В).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа выполнена

согласно установленным правилам, и состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

заключения, списка литературы из 133 источников. Диссертация изложена на

страницах компьютерного текста, оформленного с соблюдением необходимых

стандартов, содержит 21 таблицу и 10 изображений.
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1 СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О ПАТОГЕНЕТИЧЕСКИХ

АСПЕКТАХ НАРУШЕНИЯ РЕЦЕПТИВНОСТИ

1.1 Факторы риска рецидивов репродуктивных потерь

Репродуктивные потери связанные с невынашивание беременности и

безэффективность программ вспомогательных репродуктивных технологии

ВРТ является медицинской и социальной проблемой[16]. Научный интерес к

проблеме невынашивания возрастает в связи с появлением новых

диагностических возможностей, позволяющих уточнить этиологические

факторы, и по-новому подойти к выяснению патогенетических механизмов

невынашивания беременности[17].

Согласно данным Европейского общества репродукции человека и

эмбриологии (ESHRE), примерно каждая шестая пара в мире сталкивается с

нарушениями репродуктивной функции в репродуктивном возрасте[1, с. 1616].

Включение вспомогательных репродуктивных технологий, таких как

экстракорпоральное оплодотворение и перенос эмбрионов, в программы

обязательного социального медицинского страхования открыло доступ к

медицинской помощи для множества семей [18]. Реализация программы

«Аңсаған сәби» позволила значительно расширить доступ к этим услугам,

увеличив квоты на процедуру ЭКО в 7 раз[19]. Внедрение Государственной

программы «Аңсаған сәби» позволило увеличить количество процедур ВРТ в 2,2

раза в 2021 году и 1,6 раз в 2022 году, при этом средний показатель

эффективности процедуры (наступление беременности) составил 29,6%. В 2021-

2022 гг. увеличилась обращаемость пациенток с более благоприятным

анамнезом, позволяющим увеличить шансы на успешность процедуры ЭКО

(возраст до 34 лет, наличие трубного фактора), однако, в системе ОСМС

сохраняется проблема недообследования пациенток перед ЭКО, и как следствие,

значимое увеличение доли потерь беременности (29,5%), недооценки других

фактора риска неудач имплантации[20]. В этом контексте определение факторов

риска неудач имплантации позволит провести всестороннюю оценку качества

программы ЭКО и разработать меры по профилактике потерь беременности в

ходе этой процедуры.

Хотя общая эффективность ЭКО продолжает расти, на данный момент

основным ограничивающим фактором остаются неудачные попытки

имплантации. Потери беременности после ЭКО и ПЭ превышают 50% и

обусловлены множеством факторов, среди которых ведущими являются

иммунные (алло- и аутоиммунные), тромбофилии (как врожденные, так и

приобретенные), инфекционные и гормональные нарушения[21,22].

Этиология невынашивания чрезвычайно разнообразна. Данная патология

может быть обусловлена хромосомными аномалиями, генными мутациями,

наследственной предрасположенностью, эндокринными и иммунными

нарушениями, аномалией развития матки[17, с. 6]. Также выделяют

идиопатическое прерывание беременности, которое происходит, когда

установить точную причину выкидыша не представляется возможным[23]. При

наличии в анамнезе одного выкидыша, риск следующего самопроизвольного
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выкидыша увеличивается до 20%, после двух выкидышей подряд этот риск

возрастает до 28%, а после трех и более — до 43%[24]. По данным других

авторов, неразвивающаяся беременность в анамнезе может увеличивать риск

самопроизвольного прерывания беременности до 4 раз [25].

Врожденные аномалии или пороки развития могут быть обусловлены

генетическими или хромосомными нарушениями, а также воздействием

внешних факторов и тератогенов. К анатомическим причинам выкидыша

относятся как врожденные, так и приобретенные аномалии матки, такие как

внутриматочная перегородка, двурогая матка и внутриматочные спайки[23, с.

1123]. Исследования инфекционных агентов показали их важную роль в

развитии самопроизвольных выкидышей, вызванных острым воспалительным

процессом, который обычно возникает из-за вирусных инфекций (листерия

моноцитогенес, токсоплазма гондии, парвовирус В19, вирус краснухи, вирус

простого герпеса, цитомегаловирус, вирус лимфоцитарного хориоменингита) и

приводящего к формированию первичной плацентарной недостаточности,

порокам развития у плода и прерыванию беременности[26].

Эндокринопатии (дисфункция щитовидной железы, сахарный диабет,

синдром поликистозных яичников) также могут способствовать развитию

репродуктивных потерь за счет формирования неполноценной лютеиновой фазы

и недостаточной децидуальной трансформации эндометрия[27].

Иммунологические причины невынашивания в основном связаны с развитием

тромбофилических осложнений и гиперкоагуляции в силу врожденных или

приобретенных тромбофилий и нарушения иммунной системы (например,

системная красная волчанка, антифосфолипидный синдром), которые приводят

к иммунологическому отторжению эмбриона или плода или формированию

плацентарной недостаточности[28]. Как упоминалось ранее, генетические

аномалии не выявляются с помощью стандартных тестов и, вероятно, являются

одной из причин необъяснимых выкидышей. Влияние возраста матери на

момент зачатия на частоту потерь беременности было установлено, что самый

низкий риск потери беременности (9,8%) наблюдается у женщин в возрасте 25-

29 лет. Риск потери беременности увеличивается у женщин в возрасте 30-35 лет,

а затем резко возрастает до 33,2% у женщин в возрасте 40-44 лет [29]. Некоторые

исследования показали, что >50% беременностей теряются у женщин старше 42

лет. Возраст ассоциированные репродуктивные потери в основном обусловлена

хромосомными аномалиями (анеуплоидия) в зачаточном состоянии, причем

>90% анеуплоидных выкидышей вызваны ошибками мейоза. Генетические

факторы также могут быть связаны с риском выкидыша. Большинство

исследований, оценивающих участие генетических факторов в риске выкидыша,

были основаны на небольших размерах выборки, использовали неоднородные

определения рецидивирующей потери беременности и обнаружили крайне

противоречивые результаты[30].

Перенесенные воспалительные заболевания органов малого таза также

достоверно являются факторами риска прерывания беременности в ранних

сроках. Инфекционно-воспалительные процессы эндометрия занимают
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лидирующие позиции среди причинных факторов невынашивания

беременности. Среди них особое место принадлежит хроническому

эндометриту. Хронический эндометрит - это клинико-морфологический

синдром, при котором в результате персистирующего повреждения эндометрия

инфекционным агентом возникают множественные вторичные

морфофункциональные изменения, нарушающие циклическую

биотрансформацию и прецептивность слизистой оболочки тела матки[31].

Хронический эндометрит часто протекает бессимптомно или с легкими

неспецифическими симптомами, что затрудняет оценку его распространенности

в общей популяции. Распространенность заболевания у женщин с повторной

потерей беременности варьирует от 9 до 56 %. Такой широкий диапазон оценок,

вероятно, связан с отсутствием консенсусных диагностических критериев.

Предполагается, что хронический эндометрит может вызывать потерю

беременности, поскольку способствует инфильтрации иммунных клеток в

эндометрий[32]. Однако существует мало исследований, демонстрирующих

измененную инфильтрации иммунных клеток, кроме плазматических клеток, и

нет экспериментальных данных, подтверждающих, что измененная

инфильтрация эндометрия иммунными клетками. В связи с критической ролью

устойчивой сигнализации прогестерона для имплантации и беременности,


[…]


клеток разной этиологии в регулировании процессов имплантации при синдроме

тонкого эндометрия.
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Выводы

1. Шансы на успешность процедуры ЭКО зависят от факторов:

длительность бесплодия до 10 лет (88%), более молодой возраст до 34 лет (54%),

наличие трубного фактора до 74,2%. Результаты логистического регрессионного

анализа показали, что толщина эндометрия ниже 7 мм снижает вероятность

наступления беременности и повышает вероятность самопроизвольного аборта

и внематочной беременности. У пациенток с толщиной эндометрия менее 5 мм

и от 5 до 7 мм вероятность наступления беременности была ниже по сравнению

с пациентками с толщиной эндометрия 7 мм и более.

2. У пациенток с рецидивами невынашивания беременности, на фоне

истончения эндометрия (М-эхо 5,4±0,6 мм против 8,6±2,7 мм в группе

сравнения) отмечены эхо-неоднородные изменения (59,2%), несоответствие

структуры эндометрия дню менструального цикла (40,8%). Изучение кровотока

в сосудах матки при цветной допплерографии показало снижение визуализации

аркуатных и радиальных артерий, базальных - в 1,5 раза (60±9,1% против

90,0±6,9%, p<0,05) и спиральных артерий в 4,5 раза (20±7,4% против 90,0±6,9%,

p<0,01); отмечались высокие значения сосудистого сопротивления в спиральных

артериях - пульсационный индекс PI (1,43±0,04 против 2,0±0,09, p<0,05).

3. Транскрипционный анализ эндометрия показал, что при рецидивах

неудач имплантации и «тонком» эндометрии экспрессия CXCL1 (p=0,005) и

C4BPA (p=0,03) генов эндометрия значительно снижена, использование

комбинации двух маркеров (C4BPA + CXCL1) позволяет хорошо различать

пациенток с рецидивами неудач импдантации и фертильных женщин

(AUC=0,806). У пациентов с рецидивами потери беременности были

установлены значимые обратные умеренные корреляции между CXCL1 и

протромбиновым временем (rho = −0,456, p =0,04959) и прямая умеренная

корреляция между CXCL1 и активированным частичным тромбопластиновым

временем (rho=0,587, p=0,0083). При рецидивах неудач имплантации и «тонким»

эндометрием экспрессия генов IL-15 была значительно снижена по сравнению с

пациентками с рецидивами потери беременности (log2-кратное изменение = 0,92,

p = 0,023 для IL-15).

4. По нашим результатам исследования принадлежность к группе с

толщиной эндометрия <5 мм ассоциировалась с более низкой вероятностью

наступления беременности (ОР=0,595, 95% ДИ [0,524-0,676]) по сравнению с

группой 3 с толщиной эндометрия > 7 мм. Принадлежность к группе с толщиной

≥ 5 и ≤7 мм эндометрия ассоциировалась с более низкой вероятностью

наступления беременности (ОР=0,670, 95% ДИ [0,591-0,761]) по сравнению с

группой 3 с толщиной эндометрия >7 мм. По итогам реализации данного

методологического подхода в финальную версию прогностического алгоритма

были включены 2 маркера: «снижении экспрессия CXCL1 (p=0,005) и C4BPA

(p=0,03) генов эндометрия», «уровень экспрессии IL-15». Суммарное количество

клинических наблюдений, вошедших в анализ, составило 53 случаев.

Основываясь на совокупности статистически значимых маркеров факторов

риска репродуктивных потерь и экспрессии выбранных генов биоптата
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эндометрия в период «имплантационного окна», был разработан алгоритм,

позволяющий прогнозировать вероятность успешной имплантации в циклах

экстракорпорального оплодотворения с переносом эмбрионов.
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Практические рекомендации

‐ Современная тактика ведения пациенток с бесплодием,

ассоциированным с тонким эндометрием и неудачами имплантации в анамнезе,

должна быть персонифицирована на основании их пошаговой стратификации в

отношении риска неудач имплантации.

‐ Оптимизировать прегравидарную подготовку женщин с

репродуктивными потерями в анамнезе, являющихся группой риска по развитию

невынашивания, плацентарной дисфункции и гипоксии плода путем введения

обязательного перечня обследования супружеских пар.

‐ Классифицировать женщин с «тонким» эндометрием по рискам с

целью информирования о более низких шансах на зачатие, а в случае зачатия - о

повышенном риске спонтанного аборта и внематочной беременности.

‐ У пациенток с неудачами имплантации полученного биоптата при

гистероскопическом исследовании параллельно с гистологическим

исследованием, необходимо проводить анализ молекулярных маркеров, что

является основой для персонализированного подхода к определению тактики

ведения пациента.

‐ Для уточнения степени риска неудач имплантации пациенткам с

бесплодием, ассоциированным с тонким эндометрием, и неудачами

имплантации в анамнезе в период «имплантационного окна» целесообразно

выполнять пайпель-биопсию эндометрия с целью оценки экспрессии выбранных

генов C4BPA, IL15, CXCL1.

‐ Для повышения эффективности программ ЭКО разработанный

алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями в анамнезе на

основании клинико-инструментальных данных и транскриптомного анализа

биоптата эндометрия может быть применен в на уровне ПМСП и

специализированных ЭКО клиниках, и используется в Научном центре

акушерстве гинекологии и перинатологии в качестве инструмента на этапе

прегравидарной подготовки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Информированное согласие на участие в исследовании

Участник________________________________________________

(Ф. и. о.)

Номер протокола исследования:______________________________________________
Исследовательский центр: Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии (НЦАГиП)

Название исследования:«Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у пациенток с

репродуктивными потерями»

Дата последней экспертизы, проведённой ЛЭК:________________________________

Дата одобрения последних поправок к протоколу исследования:___________________

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Мы приглашаем Вас к участию в научном исследовании, проводимому в НЦАГиП

Данное исследование проводится у пациентов, страдающих невынашиванием беременности.Вы имеете

возможность принять участие в научном исследовании, посвященном изучению внутренней слизистой оболочки

матки при невынашивании беременности, которое позволит определить критерии неправильного

функционирования слизистой оболочки матки, тем самым позволит понять причины самопроизвольных

выкидышей.
• Участие в этом исследовании является добровольным.

• Вы можете отказаться от участия в исследовании или выйти из него в любое время. В любом случае вам

не будет отказано в том, на что Вы имеете право, не будучи участником исследования.

• Возможно, Ваше участие в исследовании не принесёт Вам дополнительной пользы.

Однако в результате исследования мы можем получить знания, которые в будущем принесут пользу другим людям.

• У некоторых людей могут быть личные, религиозные или другие взгляды, которые затрудняют участие в

исследовании. Если у Вас есть такие взгляды, пожалуйста, обсудите их со своим врачом или другими

специалистами до того, как согласиться на участие.

Прежде чем Вы дадите согласие на участие в исследование, не спеша, обсудите всё с любым сотрудником

данной клиники или со своими друзьями, родственниками, лечащим врачом или другими специалистами.

1. НАЗВАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ: «Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у
пациенток с репродуктивными потерями»

2. ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ: разработать предикторы нарушения рецептивности эндометрия у женщин с

репродуктивными потерями на основании изучения иммунологических и эхографических показателей и

разработать методические рекомендации по ведению пациенток с репродуктивными потерями.

3.ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1) методы исследования – бактериоскопический анализ мазка из влагалища; взятие ткани внутренней оболочки

матки с помощью катетера, введенного в матку через шейку матки; исследования лимфоцитов внутреннего слоя

матки;

2) в зависимости от результата иммунологического исследования будет назначена дифференцированная

иммунокоррекция;

3) процедура исследования: взятие материала проводится методом пайпель-биопсии без обезболивания: через

шейку матки в полость матки вставляется катетер, вливается солевой раствор в объеме 10 мл, остаточный солевой
раствор отсасывают с помощью шприца, образцы ткани из шприца переносят в пробирку для дальнейшего

исследования (продолжительность – 5-10 мин);

4) данные и образцы тканей организма будут сохраняться для будущих целей;

5) Вы должны дать согласие на использование Ваших данных в будущем;

6) Ваши обязанности: поставить в известность врача обо всех проблемах, связанных со здоровьем,

наследственностью, аллергии, непереносимости лекарственных препаратов и продуктов питания, а также о

курении табака, злоупотреблении алкоголем или наркотическими препаратами. Перед исследованием: за 1

неделю до обследования не проводите спринцеваний и откажитесь от использования любых средств интимной

гигиены; прекратите использование любых лекарств в виде вагинальных свечей, таблеток или спреев.

8)УЗИ идопплерометрия сосудов матки на 20-24 день цикла.

9) Продолжительность участия в исследовании – 1 день;

10) Планируемое количество испытуемых в исследовании – 100 (60 – основная группа, 40 – контрольная);

11) участие в исследовании является препятствием для участия в других исследованиях.

4.УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ/ВОЗМОЖНЫЕ РАСХОДЫ: с Вашей стороны расходы и оплата за участие не

предусмотрены.
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5.ПРЕДСКАЗУЕМЫЕ РИСКИ И НЕУДОБСТВА: В течение нескольких дней после осмотра внутреннего

слоя матки возможно появление скудных, кровянистых или слизистых выделений из влагалища. Также

возможны незначительные боли в области промежности или внизу живота. Как правило, эти симптомы быстро

проходят и не требуют никакого специального лечения. При сильных болях можно принять обезболивающее

(например, 1 таблетку ибупрофена).

6. ОЖИДАЕМАЯ ПОЛЬЗА: Будут уточнены дополнительные причины невынашивания беременности и, на

основании которых будут разработаны рекомендации по дифференцированной иммунокоррекции в комплексе

подготовки к беременности у пациенток с невынашиванием беременности.
7. АЛЬТЕРНАТИВЫ К УЧАСТИЮ В ИССЛЕДОВАНИИ: Выимеете право не участвовать в исследовании

8.ПОЛОЖЕНИЕ О ПРАВАХ УЧАСТНИКОВ: Участиев данном исследовании является добровольным. Вы

можете отказаться от участия в исследовании или прекратить участие в любое время. В любом случае Вам не будет

отказано в том, на что Вы имеете право, не будучи участником исследования.

9.КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ: Информация о Вашем участии в исследовании является конфиденциальной.

Мы гарантируем, что Ваше имя не будет указано при публикации результатов исследования. Информация,

полученная в результате этого исследования (материалы исследования), считается конфиденциальной и будет

храниться в надлежащих условиях, предусмотренных законом. Однако, эти материалы исследования и Ваша

личная медицинская документация могут быть доступны для проверок официальными инстанциями

(Министерство здравоохранения), агентством или компанией, спонсирующей это исследование, людьми,

которые уполномочены контролировать исследование или этической комиссии НЦАГиПв рамках действующих

законов или инструкций.
10.КОМПЕНСАЦИЯ/ЛЕЧЕНИЕ: Если Вы полагаете, что получили вред здоровью, связанный с этим

исследованием, как участник этого исследования, то Вам следует связаться с Мошкаловой Гаухар

Надирбековны, по номеру телефона 87013550107

11.ДОБРОВОЛЬНОЕ УЧАСТИЕ: Участие в данном исследовании является добровольным. Вы можете

отказаться от участия в исследовании или прекратить участие в любое время. В любом случае Вам не будет

отказано в том, на что Вы имеете право, не будучи участником исследования.

12.ЗАВЕРШЕНИЕ УЧАСТИЯ: Вы можете прекратить участие в исследовании в любое время без каких-либо

отрицательных последствий для Вас. Отказ от участия не отразится никоим образом на отношениях к Вам Вашего

врача и медицинских работников и Вам не будет отказано в медицинских услугах, на которые Вы имеете право.

13.КОНТАКТНЫЕ ЛИЦА: Если у Вас возникают проблемы или вопросы, касающиеся данного исследования,

Ваших прав как участника исследования или вреда от исследования, обратитесь к Научный центр

акушерства, гинекологии и перинатологии, Достык125,

Вы можете также позвонить тому (той), кто будет представлять Ваши интересы в том,что касается исследования.

СОГЛАСИЕ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО УЧАСТНИКА

Я прочла описание данного исследования.

Мне была представлена возможность, обсудить его и задать вопросы.

Настоящим я выражаю свое согласие на участие в данном исследовании.

ФИО совершеннолетнего участника/Законного представителя__________________

________________________________________________________________________

Подпись совершеннолетнего участника/Законного представителя _______________

Дата_________________

ФИО свидетеля__________________________________________________________

Подпись свидетеля*______________________________________________________

Дата_______________

ФИО исследователя ______________________________________________________

Подпись исследователя___________________________________________________

Дата_______________

*Подпись свидетеля требуется только в случаях, если участник исследования по каким-либо причинам не может

прочитать информацию и ему читает другой человек.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Авторское свидетельство
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