## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**доктора медицинских наук Аимбетовой Алии Робертовны на диссертационную работу докторанта Ph.D. Мошкаловой Гаухар Надирбековны на тему «Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями», представленной на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по образовательной программе 8D10141 — «Медицина»**

Диссертация соискателя Мошкаловой Гаухар Надирбековны посвящена одной из важных проблем в области современной репродуктологии. Работа акцентирует внимание на решении актуальной проблемы повышения в организации и усовершенствовании прегравидарной подготовки пациентов с репродуктивными потерями в анамнезе имеет важное значение на сегодняшний день. Проблема репродуктивных потерь, связанных с самопроизвольными выкидышами или повторяющимися неудачами имплантации в рамках программ ЭКО, остается актуальной и тесно связана с нарушением рецептивности эндометрия.

Научная новизна данной работы заключается в том, что она представляет толщину эндометрия как важный прогностический показатель вероятности наступления беременности. Проведенный транскриптомный анализ биоптатов эндометрия у женщин с нарушениями репродуктивной функции выявил критерии экспрессии выбранных генов, отражающих снижение рецептивности эндометрия. Эти параметры продемонстрировали значительные различия между женщин с репродуктивными дисфункциями в анамнезе и фертильными.

Исследование охватывает изучение факторов риска рецидивов репродуктивных потерь и молекулярных методов диагностики нарушений рецептивности эндометрия, основываясь на анализе транскрипционной активности генов иммунного ответа у женщин с рецидивирующими неудачами имплантации в программах ЭКО и с привычным невынашиванием. На основе полученных данных были выявлены группы риска среди женского населения, разработан алгоритм прогнозирования успешности имплантации на основании анализа факторов риска рецидивов репродуктивных потерь и транскриптомного анализа экспрессии генов.

Разработанный алгоритм по усовершенствованию ведения пациентов с репродуктивными потерями в анамнезе позволяет прогнозировать вероятность успешной имплантации в циклах экстракорпорального оплодотворения. Внедрение данного алгоритма в практическое здравоохранение поможет повысить осведомлённость женщин с репродуктивными потерями в анамнезе и способствовать формированию ответственного подхода к прегравидарной подготовке.

Докторант самостоятельно провела обзор, мета-анализ данных, подобрала оптимальные факторы риска. Также самостоятельно разработала алгоритм диагностики, выполнила статистическую обработку и

интерпретацию полученных результатов. Выводы соответствуют поставленной цели и задачам.

В период работы над диссертацией Мошкалова Гаухар Надирбековна проявила себя как организованный исследователь с аналитическим подходом, способный четко определить цели и задачи исследования, методы и инструменты достижения поставленных задач, глубоко осмыслить и проанализировать полученные результаты. При этом она зарекомендовала себя как грамотный и начитанный специалист.

В заключении надо отметить, что диссертационная работа Мошкаловой Гаухар Надирбековны на тему: на тему: «Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями», представленная на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по образовательной программе 8D10141 — «Медицина», по своей актуальности и научной значимости представляет собой законченный труд, который соответствует требованиям к диссертациям, и рекомендуется к официальной защите.

**Научный консультант
д.м.н., зам. Председателя
Правления
Научного центра акушерства
гинекологии и перинатологии**

**Аимбетова А.Р.**